Издается с июня 2007 года

[image: image1.png]

	ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
________________________________________________________

                                                                         Выходит 1 раз в месяц   Бесплатно

	Учредители: Собрание депутатов  Галичского муниципального района,

                                Администрация  Галичского муниципального   района
	             № 24 (405)
9 сентября 2015 года

	СЕГОДНЯ   В  НОМЕРЕ:

	Распоряжение администрации Галичского муниципального района

	 №163-р от 09.09.2015г.
	 Об открытии отопительного сезона 2015-2016 годов

	Информация, объявления, статьи

	Новое в Лесном кодексе

	С 01 июля 2015 года вступили в силу отдельные положения Федерального закона от 07.12.2012 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"

	Управление Росреестра по Костромской области информирует.

	Реализация плана мероприятий «дорожная карта» в учетно-регистрационной сфере

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   « 9 »  сентября  2015 года     № 163-р

г. Галич

Об открытии отопительного сезона 2015-2016 годов

В связи с понижением температуры наружного воздуха

1.Рекомендовать директору МОУ Курьяновская ООШ Н.А.Крыловой открыть отопительный сезон  с  9  сентября 2015 года  и обеспечить подачу тепла  до 12 часов в сутки.

2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального   опубликования.

Глава муниципального района  А.Н.Потехин

Новое в Лесном кодексе

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 N 206-ФЗ с 1 октября 2015 г. вступают в силу изменения в Лесном кодексе.

          Вводится статья о лесосечных работах (ст. 16.1), которые состоят из подготовительных, основных и заключительных работ, связанных с заготовкой древесины, а также с выполнением мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов, предусматривающих рубки лесных насаждений.

Данный вид работ выполняется в соответствии с технологической картой лесосечных работ, по окончании проводится осмотр места, по итогам которого составляется акт осмотра лесосеки.

            Кроме того, ч. 2 ст. 16 дополнена понятием лесосека, которая представляет собой часть площади лесного участка, лесотаксационного выдела, лесного квартала, на которой расположены предназначенные для рубки лесные насаждения.

Субъекты малого и среднего предпринимательства смогут осуществлять заготовку древесины в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Стоимость будет рассчитываться как произведение минимального размера платы по договору купли-продажи лесных насаждений и коэффициента, вводимого региональными органами для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов. Методика расчета коэффициента для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов утверждается Правительством Российской Федерации.

Типовой договор купли-продажи лесных насаждений утверждается Правительством Российской Федерации. Так же прописаны процедура и условия заключения договора аренды лесного участка на новый срок, а также порядок его изменения и расторжения.

Помощник прокурора  Е.И. Игнатьева

С 01 июля 2015 года вступили в силу отдельные положения Федерального закона от 07.12.2012 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"

Положениями указанного закона закреплены следующие положения:

- организация, осуществляющая горячее водоснабжение, вправе прекратить или ограничить горячее водоснабжение, предварительно уведомив не менее чем за одни сутки до планируемого прекращения или ограничения абонента и органы местного самоуправления поселения, городского округа, а организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, вправе прекратить или ограничить водоснабжение и (или) водоотведение, транспортировку воды и (или) сточных вод, предварительно уведомив в указанный срок абонента, органы местного самоуправления поселения, городского округа, территориальные органы Роспотребнадзора, а также структурные подразделения территориальных органов МЧС России, в случае отсутствия у абонентов, категории которых определены Правительством РФ, локальных очистных сооружений или плана снижения сбросов, либо неисполнения абонентом плана снижения сбросов;

- нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов и лимиты на сбросы для объектов централизованных систем водоотведения устанавливаются с учетом нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов и лимитов на сбросы, установленных в отношении объектов абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам;

 - абоненты обеспечивают очистку сточных вод до их отведения (сброса) в централизованную систему водоотведения с использованием принадлежащих абонентам сооружений и устройств, предназначенных для этих целей (локальные очистные сооружения);

- при исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду (сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади) не учитываются объем и масса веществ и микроорганизмов, которые поступили в централизованную систему водоотведения от абонентов и учтены в составе платы абонентов за негативное воздействие на окружающую среду;

 - если принятые в централизованную систему водоотведения от абонента сточные воды не соответствуют нормативам допустимых сбросов абонентов или лимитам на сбросы, такой абонент обязан возместить вред, причиненный окружающей среде (в этом случае организация, осуществляющая водоотведение, не возмещает указанного вреда, причиненного окружающей среде).

Помощник прокурора Е.И. Игнатьева

Управление Росреестра по Костромской области информирует.

При совершении сделок с недвижимым имуществом участники сделки, как правило, самостоятельно предпринимают действия, направленные на получение дополнительной информации, необходимой для принятия решения о заключении или отказа от заключения соответствующего договора, в том числе, по проверке:

- наличия/отсутствия записей в Едином государственном реестре право на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП) сведений об ограничениях/обременениях прав собственности в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии;

- правового статуса контрагента, если стороной сделки является юридическое лицо.

Указанные действия сопровождаются направлением запросов в уполномоченные органы с целью получения выписок из информационных ресурсов/учетных систем Росреестра (выписка из ЕГРП о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества) и Федеральной налоговой службы РФ (выписка из Единого государственного реестра  юридических лиц (ЕГРЮЛ). В последующем данные выписки приобщаются заявителями к пакетам документов, представляемым на государственную регистрацию прав.

Вместе с тем, в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21.07.199 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» сведения об ограничениях/обременениях прав, содержащиеся непосредственно в учетной системе ЕГРП Росреестра, и полномочия продавца и покупателя подлежат проверке при проведении правовой экспертизы поступивших на регистрацию документов самим государственным регистратором.

Кроме того, согласно статье 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Росреестр при предоставлении государственных услуг не вправе требовать у заявителей документы и информацию, находящиеся в распоряжении органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги. В этой связи Росреестр запрашивает у ФНС РФ сведения из ЕГРЮЛ посредством межведомственного взаимодействия.

С учетом изложенного Управление обращает внимание заявителей на отсутствие необходимости предоставления выписок из ЕГРП и ЕГРЮЛ при предоставлении государственных услуг Росреестра.

Реализация плана мероприятий «дорожная карта» в учетно-регистрационной сфере

В декабре 2012 года, распоряжением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2012  № 2236-р, утвержден план мероприятий («дорожная карта»)  «Повышение качества государственных услуг в сфере государственного кадастрового учета недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».  Целями  «дорожной карты» являются:

- формирование достоверного (качественного и полного) Единого государственного реестра недвижимости;

- сокращение сроков кадастрового учета и государственной регистрации прав до 5 и 7 дней соответственно;

- минимизация бумажного документооборота и перевод услуг преимущественно  в электронный вид при условии сохранения комфортных условий оказания услуг заявителям;

- повышение информированности клиентов системы о способах и формах получения услуг.

Указанный план мероприятий разработан до 2018 года, но уже сейчас  можно увидеть, что изменилось в сфере регистрации прав и кадастрового учета  и какие возможности появились у граждан и организаций в прошедшем году.

Наиболее важным для заявителей является то, в какие сроки будет проведена государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним. На сегодня действующим законодательством установлен общий срок в 10 рабочих дней, этот же срок отражен в «дорожной карте». Вместе с тем, в Управлении Росреестра по Костромской области  в первом полугодии 2015 года этот срок фактически составляет 9 дней.

Кроме того, планом мероприятий («дорожная карта») предусмотрено увеличение доли услуг в электронном виде.
С 1 июня 2015 во всех регионах Российской Федерации появилась возможность представлять  в электронном виде документы для государственной регистрации прав на недвижимость.

В электронном виде также оказываются услуги по постановке на государственный кадастровый учет недвижимого имущества, выдаче сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) и государственного кадастра недвижимости (ГКН). Таким образом, теперь все наиболее востребованные услуги ведомства доступны в электронном виде.

В рамках «дорожной карты» Росреестр выполняет комплекс мероприятий по развитию электронных сервисов. В частности, с 1 июня 2015 года заявителям предоставлена возможность просматривать, получать и копировать сведения из ЕГРП и ГКН в виде электронного документа в режиме реального времени посредством доступа к информационным ресурсам, содержащим сведения ЕГРП и ГКН.

Одним из контрольных показателей успешной реализации «дорожной карты» к 2018 году является доля государственных услуг, оказанных по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ)  - 90%. Услугами МФЦ в учетно-регистрационной сфере являются:

- прием - выдача документов на  государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- прием - выдача документов на предоставление сведений, содержащихся в ЕГРП;

- прием - выдача документов на  государственный кадастровый учет недвижимого имущества;

- прием - выдача документов на предоставление сведений, содержащихся в ГКН.

На территории Костромской области до конца  2015 года  планируется начать осуществление предоставления государственных услуг Росреестра сотрудниками МФЦ  в ОГКУ «МФЦ»  в г.Костроме и 10 филиалах МФЦ на территории области.

Данная возможность будет способствовать  увеличению доступности государственных услуг за счет увеличения мест приема и выдачи документов по государственным услугам Росреестра.

Гл. специалист-эксперт отдела организации, мониторинга и контроля Управления Росреестра

по Костромской области Л.В. Перминова

	Издатель: Администрация Галичского

муниципального района

Набор, верстка и  печать  выполнены  в

администрации Галичского

муниципального района
	                       АДРЕС:

     157201   Костромская область,

   г. Галич, пл. Революции, 23 «а»

                   ТЕЛЕФОНЫ:

   Собрание депутатов – 2-26-06

   Управляющий делами –    2-21-04

   Приемная – 2-21-34
	 ТИРАЖ:  50  экз.  ОБЪЕМ:     04   листах  А4

    Номер подписан  09 сентября 2015 г.

	Ответственный за выпуск:  С.В.Розова

PAGE
4

_1473082475.bin